

**آفتاب یزد**– **یگانه شوق الشعرا:** ۱۸ اسفندماه مصادف با ۸ مارس روز جهانی زن است. زنان در تمام دنیا همیشه برای به دست آوردن حقوق برابر با مردان تلاش کرده‌اند و این روز نمادی از این نوع تلاش‌ها است. بنا به گفته عضو شورای شهر تهران بیش از ۲۵۰ سال نیاز است تا میزان دستمزد پرداختی به مردان و زنان در جامعه ما برابر شود. همین تفاوت فاحش در حوزه اقتصاد می‌تواند نمونه دیگر نابرابری‌های موجود در جامعه ما باشد. زنان که نیمی از جمعیت جهان را تشکیل می‌دهند به دنبال حقوق برابر هستند و مسیر رشد آن‌ها متأسفانه آنقدر کند است که هنوز نتوانسته‌اند در مشاغل برابری با مردان قرار بگیرند. در جامعه ما بسیار گفته می‌شود که اکثریت کرسی‌های دانشگاه‌ها در دست دانشجویان زن است اما در سوی دیگر باید به این نکته توجه شود که زنان ایرانی در میزان سرمایه کشور سهم پایینی دارند و همچنین در پست‌های مدیریتی از جایگاه برابری با مردان برخوردار نیستند.

#### روز جهانی زن

روز جهانی زنان بزرگداشتی است که هر ساله در روز ۸ مارس برابر با ۱۸ اسفند برگزار می‌شود و نقطه کانونی در جنبش حقوق زنان است. بسته به مناطق مختلف، تمرکز جشن بر بزرگداشت و دفاع از حقوق زنان و برگزاری جشنی برای دستاوردهای اقتصادی، سیاسی و اجتماعی زنان است. این روز در ابتدا به‌عنوان یک رویداد سیاسی سوسیالیستی در میان احزاب سوسیالیست آمریکا، آلمان و اروپای شرقی آغاز شد، اما پسین‌ترها در فرهنگ بسیاری از کشورها آمیخته شد. روز بین‌المللی زنان در برخی از مناطق، رنگ و بوی سیاسی خود را از دست داده و تبدیل به مناسبتی برای مردان شده تا عشق خود را به زنان نشان دهند. با این حال در مناطقی دیگر، اصل سیاسی و زمینه حقوق بشری که توسط سازمان ملل متحد تعیین شده، با قدرت اجرا می‌شود و آگاهی سیاسی و اجتماعی امیدوارکننده‌ای از مبارزات زنان در سراسر جهان به امرغان می‌آورد. سازمان ملل هم از سال ۱۹۷۷ این روز را به‌عنوان «روز حقوق زنان و صلح بین‌المللی» بر رسمیت می‌نشاند. گیاه حساس (یا حساسه یا درخت گل ابریشم)، نمادی از جشن روز زنان در کشورهای ایتالیا و روسیه است. همچنین گل میموزا یکی از نمادهای این روز است. اولین مراسم، در سال ۱۹۰۹ به عنوان یک رویداد سیاسی سوسیالیستی برگزار شد. این مراسم حاصل آمیختگی فرهنگ چندین کشور و در درجه اول کشورهای اروپایی به ویژه بلوک شرق بود. این روز در سال ۱۹۱۷ در اتحاد جماهیر شوروی یک مناسبت ملی اعلام شد و به دیگر کشورهای همسایه نیز سرایت یافت. در حال حاضر در بسیاری از کشورهای شرقی این روز جشن گرفته می‌شود.

#### ۲۵۷ سال فاصله سطح دستمزد زنان با مردان

عضو هیئت رئیسه شورای شهر تهران به وضعیت جایگاه زنان بعد از انقلاب پرداخت و در این باره سوالات متعددی را مطرح کرد. زهرا نژادپهرام به مناسبت روز جهانی زن نطقی در شورای شهر تهران قرائت کرد. مشروح این نطق به شرح ذیل است:
در آستانه ۸ مارس «روز جهانی زن» قرار داریم. ۴۰ و اندی سال می‌گذرد از آن هنگامه‌ای که سازمان ملل متحد این روز را به نام «روز سازمان ملل متحد برای حقوق زنان و صلح جهانی» نامگذاری کرد.

هدف از این نامگذاری، به رسمیت شناختن نقش زنان در تلاش‌های صلح و توسعه و پایان دادن به تبعیض‌های جنسیتی و افزایش حمایت از مشارکت کامل و برابر زنان در کشورهای عضو است. مگر نه این است که، مرد از دامن زن به معراج می‌رسد، پس چه نیکوست زنان قبل از معراج دادن مردان، در زمین به جایگاه شایسته خود دست یابند. بیایید به یاد داشته باشیم که این نامگذاری‌ها بیش از آنکه برای حمایت صوری از زنان باشد، باید بسترساز دستیابی برای تحقق حقوقی برابر با مردان در همه عرصه‌ها باشد. برای رسیدن به این منظور باید به طور مداوم مشکلات فرآوری زنان رصد شود.

بر اساس گزارش شکاف جنسیتی مجمع جهانی اقتصاد در سال ۲۰۲۰، دنیا هنوز ۱۰۰ سال تا دستیابی کامل به برابری جنسیتی راه در پیش روی خود دارد. این برآورد حاصل بررسی چهار شاخص مشارکت اقتصادی، امکانات آموزشی، بهداشت و توانمندسازی سیاسی است. اگر چه وضعیت ایران در دو شاخص امکانات آموزشی و بهداشت آموزش و بهداشت امیدوارکننده و رو به رشد است؛ اما در کمال تأسف باید بگوییم رتبه کلی ایران ۱۴۸ از ۱۵۳ کشور مورد بررسی است و حتی در کشورهای منطقه و شمال آفریقا رتبه ۱۶ از ۱۹ کشور را دارد. پیام این آمار برای ما این است که برای نزدیک شدن به صدر جدول و کاهش شکاف جنسیتی در ایران باید روی دو شاخص مشارکت اقتصادی و توانمندسازی سیاسی متمرکز شویم.

#### سهم زنان از بازار کار ایران حدود ۱۶ درصد

عزیزان درآورد! است که بگوییم سهم زنان از بازار کار ایران حدود ۱۶ درصد است و ۲۵۷ سال نیاز داریم تا سطح دستمزد زنان با مردان برابری کند. درآورد! است که به رغم به دست داشتن بیش از ۵۰ درصد از کرسی‌های دانشگاهی برای زنان تنها حدود ۳۰ در صد از آنان هیئت علمی هستند، درنکات است که از میان این همه مرکز آموزش عالی تنها یک مرکز با مدیریت زنان اداره می‌شود آن هم به دلیل آنکه مردان است! نگران‌کننده است که سهم مدیریتی کشور کمتر از ۵ درصد

## راه حل آگاهی‌رسانی است

بابک خطی، طیب و فعال اجتماعی

در موارد زیادی برداشت از «فمینیسم» این‌گونه است که به صورت نحله‌ای برای برتری جویی زنان و تحقیر مردان تعریف شده است.

این تعبیر با درجه‌هایی از تغییر، کم و بیش در قسمت‌های مختلفی از جامعه وجود دارد و به‌طور مداوم هم‌رسانی می‌شود.

اما آیا باز تولید تفسیری با محتوای خشن از فمینیسم صرفا یک اشتباه برداشتی است یا روشی است که با اهدافی ویژه و اتاق فکری با وسعت جهانی تبلیغ می‌شود؟ «فمینیسم» در ابتدایی‌ترین تعاریف خود در جستجوی عدالت و حقوق برابر برای همه انسان‌ها از زنان و مردان است. حتی در رادیکال‌ترین قرائت‌ها در طیف اندیشگانی این تفکر نیز بر برتری جویی و تحقیر جنسی خاص تأکید نشده است.

مسئله اما این است که با وجود حکومت مطلقه‌ی مردسالاری در جهان- به استثنای دوره‌های خاص زمانی یا گروه‌های خاص با ویژگی‌ای ویژه- در قرون و اعصار گذشته تا به اکنون، قسمت عمده‌ای از اصول و تعاریف زندگی اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و… از جمله وظیفه، موفقیت، نجابت، شجاعت و… بصورت مردانه و مردسالارانه تعریف شده و بتدریج و مرور زمان شکل روزمره و عرفی به خود گرفته‌اند و این‌گونه به نظر می‌رسد که گویی از ازل چنین بوده‌اند.
ا‌که البته در واقع نبوده‌اند و نیست.

فمینیسم در ذات خود و بییش از هر چیز مکتب بازنگری است؛ یک بازنگری تمام عیار و دقیق که تمام شئون و قسمت‌های زندگی بشری را در بر گرفته و به بازتعریف دقیق تمامی مفاهیم و تعابیر انسانی به ظاهر قطعی در ترازی انصاف و شایسته‌پرویی می‌پردازد.

«فمینیسم» از طرف دیگر مکتب یادآوری‌کننده «بدیهیات» هم هست. بدیهیاتی که به طور کلی همه به وجود آن اذعان داریم، اما گاهی در موقع رسیدن به مصادق‌ها، آن را فراموش می‌کنیم؛

اینکه انسان‌ها در وجود و گوهر انسانی خود آزاد و برابر هستند و هیچ‌کدام بالذات بر دیگری ارجحیتی ندارند. نظر گاهی که بر عهده گرفتن وظایف و مسئولیت‌ها را منوط به داشتن استعداد و شایستگی می‌کند و در تفوق شایسته‌سالاری، ویژگی‌های شناسایی و تمیز دهنده آدم‌ها از جمله رنگ، ژناد، زبان… و از جمله جنسیت، نقشی در حقوق انسان‌ها نخواهد داشت.

دنیایی که هر کس با توجه به توانایی و استعداد ذاتی و میزان تلاشی که صرف می‌نماید به اهداف خود بدون محدودیت دست پیدا می‌کند و این همه ماجرا است.

#### گزارشی به بهانه روز جهانی زن

# اصلاح‌طلبان و اصولگرایان برای زنان کاری نکردند



#### رایحه مظفریان: برخی می‌گویند ما اگر به حرف‌ها

**و مطالبات زنان بها بدیم بعدا مطالبات دیگری هم مطرح می‌شود. مسئله اساسی این است که چرا جناح‌های مخالف با این نوع تغییرات در راستای برابری، هیچگاه پاسخگو نیستند؟**

#### توران ولی‌مراد: این که زنان نتوانند به پست‌های

**ریاستی و مدیریت عالی برسند یک تبعیض سیاسی علیه زنان است و آن‌هایی که بلندگو دستشان است برای رفع مشکلات خودشان در حال فعالیت هستند**

است. گره کار کجاست! مگر نه این است که بیش از ۸۵ درصد زنان ایران باسواد هستند پس چرا بیش از دو میلیون زن سرپرست خانوار ثبت شده در مشاغل پایین دستی به دنبال کار هستند؟ چگونه است که به رغم حضور پرشور و موثر زنان در پیروزی انقلاب و انتخابات‌های متعدد کشور، سهم زنان از مجلس شورای اسلامی تنها ۴ درصد است؟! گره کار کجاست! زانی که بار جنگ تحمیلی هشت ساله را با از دست دادن فرزندان و همسران خود تحمل کردند و پاسدار تمامیت ارضی این سرزمین بودند. چگونه است که بعد از گذشت ۱۰ سال لایحه امنیت زنان به مجلس می‌رود اما اعلام وصول نمی‌شود؟! گره کجاست؟! چگونه است که با تحول انقلابی در جریان سیاسی اصلاح‌طلبی از سال ۹۴ به بعد بیش از ۳۰ درصد سهمیه لیست‌ها به زنان اختصاص یافته اما آثار آن در بدنه مجلس و هیئت رئیسه و کمیسیون‌ها قابل مشاهده نیست؟ گره کجاست؟ چگونه است که از میان ۲۹۴ حزب و تشکل سیاسی به‌جز احزاب زنانه تنها یک حزب دبیرکل زن دارد آنهم به دلیل بیماری دبیرکل آن! گره کار کجاست؟!

#### از میان ۱۳۰۰ شهردار فقط ۱۰تن زن هستند

چگونه است که از میان ۳۳ هزار ده‌دار تنها ۲۵۰۰ تن زن هستند، حدود هفت درصد و از میان ۱۳۰۰ شهردار فقط ۱۰ تن زن هستند. از میان ۱۰۹ هزار عضو شورا در شهر و روستا تنها ۲۸۰۰ تن زن هستند گره کار کجاست؟!

آقای رئیس جمهون! چند تن از وزرای شما زن هستند مگر نه آنکه نیمی از رای دهندگان شما زن بودند! چند تن از استانداران شما زن هستند؟!

چند تن از روسای سازمان‌های شما زن هستند؟! در بزرگترین مذاکره جهانی بعد از جنگ دوم جهانی یعنی مذاکرات برجام چند زن مشارکت داشتند؟!

در سال پایانی دولت شان برای زنان ایران زمین چند پله پیشرفت را در تأمین امنیت، اشتغال و سیاست مهیا کردید؟ آقای رئیس مجلسی چند تن از مشاوران و معاونین شما زن هستند؟

مگر نه آنکه نیمی از رای دهندگان شما زن بودند. چند لایحه و طرح برای ارتقاء مشارکت اقتصادی زنان و ایجاد فرصت‌های جدید برای اشتغال آنان تدارک دیدید؟! چه میزان بر مبنای مشارکت بیشتر زنان در عرصه سیاست سهمیه‌بندی کردید؟! بله گره داریم! گره بزرگ. گره آنجاست که هنوز نتوانستیم در سایه جمهوریت نظام سیاسی کشور و اسلامیت آن به یک رویکرد واحد نسبت به زنان دست یابیم. گره آنجاست که خواش‌های متعدد از اسلام فرصت‌های ابراز نظر دارند و سرگردمی به دلیل نداشتن یک رویکرد مشخص نسبت به زنان سکان مدیریتی را گاهی بر این عرصه می‌برد و گاهی بر آن عرصه! گره آنجاست که گروه‌ها و احزاب سیاسی و حاکمیتی هنوز در بستر فضای مابمشخص، تک‌ریم زنان را تنها در حفاظت می‌دانند نه در حرکت و تحول! دست‌و‌ارعمل‌ها همه در جهت حفاظت است. آن هم در عدم باور به ضرورت اشتغال زنان برای به دوش کشیدن بار تربیتی جامعه! واقعیت این است که رفع شکاف جنسیتی نیازمند حمایت و برنامه‌ریزی تمام‌قد تمامی ارکان جامعه است. تمامی نهادها و مجموعه‌ها همچون جزئی از یک پازل کلان باید، رفع شکاف جنسیتی را سرلوحه کار خود قرار دهند تا ایرانی اسلامی و روبه رشد و توسعه‌ار تدارک کنیم. باز گردیم به قرآن به راهنمای آسمانی، برگزیده‌ترین شما با تقوی‌ترین شمامت آیا از این آشکارتر می‌توان به نفی تبعیض جنسیتی سخن گفت؟ باز گردیم به قرآن مجید ما شما را از زن و مرد آفریدیم آیا از این آشکارتر می‌توان سخن گفت که جامعه متشکل از زنان و مردان است؟ برگردیم به سیره نبی اکرم(ص) فاطمه پاره تن من است! سلاله پیامبر اکرم از

نقطه بحرانی نیز از قضا در همین جا است: اینکه حاکمیت شایسته‌سالاری و تعریف‌های به‌روز شده، به گوش جامعه مردسالار سنگین آمده و آن را غیرواقعی و غیرعملی قلمداد کرده، انکار می‌نماید.

این طیف به خاطر اینکه اصولا مایل نیست به سلطه خود پایان دهد، دست به کار می‌شود تا تعریفی واژگونه از مفهوم فمینیسم ارائه نموده، آن را با ترغند خشن و تحقیر آمیز جلوه‌داند، نگه‌دار نماید و بدین ترتیب با توجه به قدرت گفتمانی بسیار طولانی این تفکر، انجام پروپاگاندا برای هتک فمینیسم به صورت کاملا تسهیل شده بارها و بارها کلید می‌خورد و حورچی آن چیزی است که حتی امروز نیز با ضریب نفوذ قابل توجهی در جامعه وجود دارد و خضوت و تحقیر را به عنوان معناری فمینیسم می‌نشانند. بارها و بارها از زنان و نوشتار تجربه‌های افراد مختلف به یاد دارم که:

«من به فمینیسم، اعتقادی ندارم، نظر من تساوی زن و مرد است!»

در حالی که ظاهرا فمینیسم هم جز این نمی‌خواهد! مسئله مهم دیگر این است که بخاطر تفوق دراز مدت رویه‌ی مردسالار در دنیا، اساسا بسیاری از بنسرها برای مشارکت زنان مهیا نشده و اینجا است که باید مداخله انجام گیرد و این عقب افتادگی به‌منظور تفکر نیز بر برتری جویی و تحقیر جنسی خاص تأکید نشده است.

برای روشن شدن، همانطور که زنان بسیاری با شایستگی و موفقیت راه را گشوده و به جامعه نشان داده‌اند که توانایی افراد، تحت‌الشعاع جنسیت نیست، زنان و دختران زیادی هم وجود دارند که با بندهایی مثل خانواده، فامیل، گروه اجتماعی و… اساسا شانس کمتری برای حضور در جامعه و ابراز خود دارند. اینجا است که باید یاری و کمک صورت گیرد و سدهای مانع پیشرفت برچیده شود و این‌هیچ‌وقت تبعیض نیست. اینکه این جبران مافات، تبعیض به نفع زنان تلقی شود باز هم از جمله مواردی است که به دنبال ارائه چهره‌ی نامطلوب از فمینیسم است تا بر ناسندان جامعه، شایسته‌سالاری را متوکب کند.

جامعه با توجه به گسترش رسانه‌ها در حال به‌روز‌شدن مکرر و سریع‌تر از گذشته، در مورد برابری جنسیتی است و خوشبختانه روز به روز نسبت به آن آگاه‌تر و داناتر می‌شود.

را‌حسل نهایی نیز در همین آگاهی‌رسانی‌ها و تغییر نگرش‌های بعد از آن محقق می‌شود.

وظیفه‌ای که در کنار آمدگی همیشگی برای یادگیری مسائل جدید و تغییر کردن، بر عهده همه ما است.

شالوده‌ی این اطلاع‌رسانی با تأکید بر جنبه‌های:

(الف) برابری طلبی

و

(ب) بازتعریف مفاهیم انسانی بر پایه‌ی انصاف و شایستگی- و نه داشتن جنسیتی خاص- بنا می‌شود.

فاطمه زهرا انتشار یافت در سرزمینی که دختران را زنده به گور می‌گردند بزرگترین کانون اقتصادی را پیامبر به دخترش داد، در سرزمینی که زنان تک‌ریم نمی‌شدند پیامبر خدیجه را یگانه یاور خود دانست و اولین زن که اسلام آورد او بود.

#### گره کار در دست جناح‌های سیاسی است

رایحه مظفریان فعال حقوق زنان در گفتگو با آفتاب یزد در این خصوص گفت: «وقتی که تصمیم گیرنده بسیاری از حوزه‌های مهم مردان هستند طبیعی است که به حضور زنان رای نمی‌دهند و همه چیز را جنسیتی نگاه می‌کنند. همین الان هم بزرگترین معضل موجود در عرصه ورزش، افزایش محدودیت‌ها است. ورزش هم می‌تواند جزو مشاغل زنان باشد. زنان در این حوزه بسیار سختی می‌کشند و با محدودیت‌های زیادی مواجه هستند. تا زمانی که تصمیم گیرنده‌ها تنها مردان هستند انتظار بیشتری وجود ندارد و جایی برای آموزش برابری‌ها در جامعه ما وجود ندارد.

هرکسی فکر می‌کند اگر زنان را بیشتر محدود کند انگار به امتیازات بیشتری دسترسی پیدا می‌کند، زمانی که خانم مولاردی فعالیت داشتند، به بخشی از مطالبات زنان پاسخ دادند اما ناگهان نیروی مردانه ایشان را کنار می‌زند آن هم به دلیل مطالباتشان. چند تن از نمایندگان زن دوره قبل به من گفته‌اند که چند مطالبه را به مجلس ارائه دادند اما دائما از جناح‌های مختلف به ما فشار وارد شد که این موارد مانند کودک همسری، گذرنامه، زنان و استادبوم و… جزو اولویت زنان نیست و جالب اینجاست که این جناح‌های مختلف مخالف هیچ اولویتی را هم به عنوان جایگزین مطرح نکردند. الان هم عملا هیچ دستاوردی در حوزه زنان توسط مجلس ارائه نشده است. من معتقد هستم در این حوزه‌ها از نیروی متخصصی که مطالبات زنان در حوزه‌های مختلف را به تفکیک بررسی کند، استفاده نمی‌شود.

نمی‌دانم چه اصول و مبنایی حاکم است که تنها یکسری جملات به عنوان سر تیتر وجود دارد و هیچ نگاه تخصصی به موضوعات وجود ندارد. از ترس برابری و عدالت جنسیتی و ادیباتی که گره خورده است بر بیکر جامعه زنان، بسیاری از افراد گارد گرفته‌اند و کسی نیست بگوید این ادبیات را بگذارید کنار، بررسی کنید آیا این مطالبات درست است یا نه؟ این نابرابری‌ها تا چه میزان به بدنه جامعه ایران حتی در ابعاد بین‌المللی ضربه می‌زند؟ مثلا مسئله گذرنامه در ابعاد بین‌المللی دارای چهره بسیار زشتی است. یکی از علت‌های این گارد گرفتن‌ها این است که برخی می‌گویند ما اگر به حرف‌ها و مطالبات زنان بها بدیم بعدا مطالبات دیگری هم مطرح می‌شود. مسئله اساسی این است که چرا جناح‌های مخالف با این نوع تغییرات در راستای برابری، هیچگاه پاسخگو نیستند؟»

#### نگرش برابری‌خواه انقلاب در برابر نگرش سنتی

در ادامه توران ولی‌مراد کارشناس علوم اجتماعی و زنان در این باره به آفتاب یزد گفت: «ما در قانون تفاوتی میان دستمزد زنان و مردان نداریم؛ یعنی طبق قانون بین دستمزد زن و مرد تفاوتی نیست به جز آنجایی که مرد حق عائله مندی می‌گیرد که باز این به جیب مرد نمی‌رود و برای خانواده‌اش است. پس در ایران طبق قانون تفاوتی میان دستمزد زن و مرد وجود ندارد، البته شاید در مشاغل غیررسمی این تفاوت وجود داشته باشد. درباره جایگاه مدیریتی نیز قانونی وجود ندارد که راه را بر زنان بسته باشد. در آمریکا و اروپا زن قانونا اجازه رای دادن نداشت و نمی‌توانست اسم خانوادگی خودش را برای خود نگه دارد. تمام این‌ها طبق قانون بود که در ادامه جنبش زنان در این کشورها شکل گرفت ولی در ایران، انقلاب اسلامی خود بالاترین موضع را در مورد برابری حقوق انسان‌ها داشت و اصلا تفاوتی میان زن و مرد در گرفتن پست‌ها در بیانات رهبر انقلاب وجود ندارد. وقتی امام خمینی (ره) برای شوروی پیام فرستادند، دو نماینده زن و مرد را از سمت خود مأمور این کار کردند. یعنی در نگرش و تبیین انقلاب اسلامی چنین چیزی وجود ندارد اما به لحاظ سنتی و فرهنگ عامه از گذشته دور زنان جایگاه فرودست داشته‌اند. کما اینکه در قانون اساسی که برای ایران نوشته شد، رفع تبعیض‌های ناروا از زنان در این قانون تأیید شد، یعنی به عنوان وظیفه نظام تعریف شد. به لحاظ نگرشی و عرفی، جایگاه زنان پایین‌تر بوده است و با این‌ن موضوع باید تقابل شود. به نظر من این تقابل تا حدی صورت گرفته است، کما اینکه در این ۴۰ سال رشدی که زنان به برکت انقلاب اسلامی پیدا کرده‌اند خود به خود بر نگرشی که ریشه در سنت دارد غلبه می‌کند. این موضوع به شوق و غرَب هم ربطی ندارد، کما اینکه در غرب به دلیل نگرش‌های دینی انجا جایگاه فرودستی زنان بسیار شدیدتر بوده است. در نگرش اسلامی، زن و مرد نفس واحد هستند، یعنی هویت انسانی و جوهره وجودی زن و مرد یکی است. در این سال‌ها راه رشد و ترقی و تحصیلات برای زنان باز بوده است چون نمی‌توانست‌اند جلوی آن را بگیرند، به این دلیل که خود انقلاب اسلامی این سنت را پایه‌گذاری کرد که زن می‌توانست رای بدهد و رای بگیرد و به دلیل زن بودن هیچ راهی بر او بسته نیست.»

#### مسئله زنان؛ بستری برای فعالیت سیاسی

این کارشناس در ادامه افزود: «قصیه اصلی این است که بلندگوها دست کسانی است که مشکلات زنان را به طور وسیع و گسترده نه می‌بینند و نه برای آن تلاش می‌کنند. این که زنان نتوانند به پست‌های ریاستی و مدیریت عالی برسند یک تبعیض سیاسی علیه زنان است و آن‌هایی که بلندگو دستشان است برای رفع مشکلات خودشان در حال فعالیت هستند.

در تمام دولت دوازدهم معاون رئیس جمهور مرتب از پست‌های مدیریتی حرف می‌زند؛ یعنی زنان آن جریان سیاسی که در تشکل‌های خودشان نتوانسته‌اند پستی دریافت کنند، از سهم ملت و زنان برایشان هزینه می‌شود تا ارتقاء یابند و خود این خضونت سیاسی علیه زنان است. به عبارت دیگر اینکه از سهم ملی استفاده شود و یک جریان سیاسی بخواهد مشکل خود را از این طریق رفع کند یا اینکه به نفع زنان شعار داده شود ولیکن وقتی که پست‌ها و اقتدار را به دست می‌آورد، در جهت رفع مشکلات زنان کار نکنند خود این خضونت سیاسی علیه زنان است که توسط خود همین زنان جریان سیاسی انجام می‌شود، همین زنان جریانات سیاسی که برای خودشان پست، پول، اقتدار، مقام و قدرت می‌خواهند. ما باید توجه کنیم که وقتی از زنان حرف می‌زنیم، از همه زنان ملت صحبت می‌کنیم. متأسفانه در همه این سسی سالی که ما پست‌هایی به نام زنان داشتیم، هم در دولت و هم در مجلس در جهت رفع مشکلات زنان درسطح ملی کاری انجام نشده است. گزارش عملکردها و آمارها این گفته من را ثابت می‌کند.

در واقع مشکلات زنان فقط از شکلی به شکل دیگر تغییر پیدا کرده است، زیرا در حوزه زن و خانواده نظام از ملت عقب‌تر است. مطالباتی در سطح جامعه مطرح بوده است، اما آن‌هایی که به نام زنان پست‌ها را گرفته‌اند در جهت رفع مشکلات زنان اقدام نکرده‌اند و خود جامعه در این راستا اقداماتی کرده است ولی این اقدامات چون همه جانبه نیست تک بعدی شده است، مثلا باید از زنان حمایت‌های حقوقی می‌شد و برای زن امنیت اقتصادی ایجاد گردد به همین دلیل افراد اقدام به افزایش مهریه کردند؛ این اقدام در عین کارایی مشکلات و معضلات دیگری را برای جامعه به دنبال دارد. رسانه‌ها، نخبگان و کارشناسان در جهت رفع مشکلات زنان باید در صحنه باشند نه اینکه مسئله زنان به بستری برای فعالیت سیاسی تبدیل شود. متأسفانه طرح مطالبات زنان بستری برای فعالیت‌های سیاسی بوده است. نخبگان در صحنه باید مسئولین را نظارت کنند؛ یعنی درست است که قوه قضائیه و مجلس موظف به نظارت هستند ولی تشکل‌های مدنی، دانشگاهی و حوزوی باید بر کار مسئولین نظارت داشته باشند. مجلس آن گونه که باید، بر کار دولت نظارت نکرده است. ما در تمام این ۴۰ سال کلا دو نوبت داریم که مجلس در حوزه زن و خانواده ورود و کار نظارتی کرده است و این بسیار غلط و کم است. دولت یازدهم و دوازدهم باید در مقابل کارهایی که باید می‌کرد و نکرد پاسخگو باشد. نه مجلس و نه قوه قضائیه در این حوزه کار خود را به درستی انجام نمی‌دهد، به همین دلیل موضوع زنان و خانواده در کشور رها است و دولت هم پاسخگو نیست و به وظایف خود در قانون پنجم و ششم توسع می‌شود. مسئله است. به لحاظ محتوایی در حوزه عملکرد، در کار دولت شفافیتی وجود ندارد.»

#### جهان

**تعداد مبتلایان:** ۱۱۷ میلیون و ۸۱ هزار و ۷۶۳ نفر
**تعداد فوتی ها:** دو میلیون و ۶۰۰ هزار و ۴۸ نفر
**تعداد بهبود یافتگان:** ۹۲ میلیون و ۶۶۰ هزار و ۹۹۵ نفر

#### ایران

**تعداد مبتلایان:** یک میلیون و ۶۸۹ هزار و ۶۹۲ نفر
**تعداد فوتی ها:** ۶۰ هزار و ۶۸۷ نفر
**تعداد مبتلایان دیروز:** ۸هزار و ۱۰ نفر
**تعداد فوتی‌های دیروز:** ۹۲ نفر

#### آمریکا

**تعداد مبتلایان:** ۲۹ میلیون و ۶۵۳ هزار و ۸۹۱ نفر
**تعداد فوتی ها:** ۵۳۷ هزار و ۱۱۹ نفر

#### یادداشت ۲

## چالش‌های همسران



**فاطمه فرحمند**

کارشناس ارشد روانشناسی

خانواده اولین و مهمترین واحد زیستی در جامعه است که چالش‌های خاص خود را دارد. از شروع تشکیل خانواده دوفرد با فرهنگ، علایق و شخصیت‌های متفاوت در کنار هم شروع به ساختن این کانون زیستی می‌کنند. مسلما از همان اول چالش‌های زیادی پیش‌روی این نهاد مهم هست که ممکن است توان زوجین را به تحلیل ببرد مانند دخالت خانواده ها، تصمیم‌گیری‌برای‌بچه‌دارشدن،بارداری‌ناخواسته، تصمیم‌گیری مالی، ورشکستگی، اعتیاد همسر، روابط و رفت و آمدها، خیانت، مهاجرت‌های احتمالی، بیکاری و… این‌نوع تعارض‌ها پیش‌روی خانواده‌ها وجود دارد. چه خوب است که جوانان قبل از ازدواج آگاهی و توان خود‌رأی‌ی‌ تشکیل خانواده بالا ببرند و رویایی فکر نکنند و همچنین برای این چالش‌ها آماده باشند. بی‌یوند مقدس زناشویی یعنی کنار هم بودن در سختی‌ها و مشکلات پشت هم بودن نه اینکه به محض بروز مشکل، اختلاف، بحث و دعوا مانع از حل مشکل اصلی شود. یک انسان فهمیده و بالغ سعی می‌کند با درک بالا، همدلی و ملاحظت در کنار همسرش مشکلات و چالش‌ها را تا بلابابود و مشکل را خانوادگی تلقی کند نه شخصی و خود را کنار نکشد. همچنین یک انسان بالغ تلاش می‌کند با امید دادن، همدلی و مهربانی با همسر خود برخورد کند. در هرکدام از شرایط سختی که نام بردیم مسئله حل شدنی است، با کمک مشاوران و روانشناسان و افراد فهیم خانواده می‌توان راه حلی برای مشکلات نوشته شد، رفع تبعیض‌های ناروا از زنان در این قانون تأیید شد، یعنی به عنوان وظیفه نظام تعریف شد. به لحاظ نگرشی و عرفی، جایگاه زنان پایین‌تر بوده است و با این‌ن موضوع باید تقابل شود. به نظر من این تقابل تا حدی صورت گرفته است، کما اینکه در این ۴۰ سال رشدی که زنان به برکت انقلاب اسلامی پیدا کرده‌اند خود به خود بر نگرشی که ریشه در سنت دارد غلبه می‌کند. این موضوع به شوق و غرَب هم ربطی ندارد، کما اینکه در غرب به دلیل نگرش‌های دینی انجا جایگاه فرودستی زنان بسیار شدیدتر بوده است. در نگرش اسلامی، زن و مرد نفس واحد هستند، یعنی هویت انسانی و جوهره وجودی زن و مرد یکی است. در این سال‌ها راه رشد و ترقی و تحصیلات برای زنان باز بوده است چون نمی‌توانست‌اند جلوی آن را بگیرند، به این دلیل که خود انقلاب اسلامی این سنت را پایه‌گذاری کرد که زن می‌توانست رای بدهد و رای بگیرد و به دلیل زن بودن هیچ راهی بر او بسته نیست.»

#### آموزش

وزیر آموزش و پرورش:

## آماده‌ایم بعد از عید مدارس را باز کنیم

وزیر آموزش و پرورش با بیان "با فرهنگیان توافق کرده‌ایم درباره پرداخت مطالبات صحبت کنیم"، گفت: آماده‌ایم بعد از عید مدارس را باز کنیم.
به گزارش تسنیم؛ محسن حاجی‌میرزایی اظهار کرد: در این نشست به زمینه‌های بسیار متنوع از همکاری مشترک بین دو دستگاه رسیدیم و قرار شد مجموعه محورها استخراج شود و به حوزه هریک از معاونان امور دو دستگاه که مربوط می‌شود مورد گفت‌وگو قرار بگیرد.
حاجی‌میرزایی درباره بازگشایی مدارس در سال تحصیلی آینده، بیان کرد: از حیث آمدگی همین الان نیز آماده هستیم با دو روز فاصله مدارس را باز کنیم. علت اینکه مدارس باز نمی‌شود ممنوعیتی است که ستاد ملی کرونا ایجاد کرده است و هر زمانی که ستاد ملی به ما اجازه دهد مدارس را باز می‌کنیم. وی ادامه داد: توصیه ما این است بسته بودن مدارس و دور بودن دانش‌آموزان از محیط آموزش با مخاطرات پنهان و پایدار روبه‌رو است و آنها آسیب می‌بینند همچنین تلاش می‌کنیم کیفیت آموزش از طریق فضای مجازی تأمین شود اما قطعاً امکان ارائه آموزش باکیفیت به‌صورت حضوری بیشتر فراهم است، همواره مقاضای بازگشایی مدارس بودیم اما هر زمان که ستاد کرونا اجازه دهد مدارس را باز می‌کنیم.
شاید لازم نباشد برای سال تحصیلی آینده شروع کنیم و بعد از عید که شرایط بهتر شد و ستاد ملی کرونا اجازه داد آمدگی برای بازگشایی داریم.